
João Pessoa - Sábado, 10 de Agosto de 2013Nº 15.307 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 445                                          João Pessoa, 30 de julho de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n.º 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
artigo nº24, do Decreto Estadual nº. 7.960, de 07 de março de 1979 e em conformidade com o
Parecer nº 394/2013-ASSEJUR (Processo nº 00016.019231/2013-2-DETRAN/PB);

R E S O L V E:
I-Averbar para efeito de aposentadoria, o tempo de serviços prestados pelo

servidor Josinaldo Medeiros de Araújo, matrícula nº 0203-8, correspondente aos períodos de
18.04.1970 a 10.12.1970; 01.07.1972 a 31.12.1973 e 21.11.1977 a 13.12.1977, perfazendo o
total de 02 anos, 02 meses e 15 dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, de acordo com § 10º da Emenda Constitucional nº 20/

Ato Governamental nº 7.472 João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, GILBERTA SANTOS SOARES, matrícula
nº 168.984-3, do cargo em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de Estado da Mulher e
da Diversidade Humana, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 7.473  João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear GILBERTA SANTOS SOARES, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário de Estado da Mulher e da Diversidade Humana, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental nº 7.474  João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARINEZIA GOMES TONE matrícula nº
174.782-7, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Comunicação
Institucional, Símbolo CAD-3.

Ato Governamental nº 7.475  João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Medida Provisória nº 160, de 01 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARINEZIA GOMES TONE, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de Estado da Mulher e da Diver-
sidade Humana, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 7.476  João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, KROL JÂNIO PALITOT REMÍGIO ,
matrícula nº 000.885-1, do cargo em comissão de Diretor Superintendente do Instituto de Metrologia
e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ, Símbolo CAS-1.

Ato Governamental nº 7.477  João Pessoa, 09 de agosto de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear  ARTHUR BOMFIM GALDINO DE ARAÚJO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Superintendente do Instituto de Metrologia
e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ, Símbolo CAS-1.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária
Portaria nº 734/GS/SEAP/13      Em 07 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano
PORTARIA N°. 055/2013 - GS João Pessoa, 08 de agosto de 2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 16, inciso VIII de Decreto nº 9.482, de 18 de Março
de 1983, Lei Complementar nº 67, de 07 de Julho de 2005, e tendo em vista o disposto no art.
51 da Lei 8.666/93.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores ERIKA KALINE LIRA DE ABREU, Matrícula nº.

166.155-8; FRANCISCO FRANCÊSNILDO ALMEIDA DA SILVA, Matricula nº 170.539-3, e
JANDERSON LIMA MENDONÇA, Matricula n° 699.324-9, para sob a presidência do Primeiro
Constituírem a COMISSÃO DE LICITAÇÃO ESPECÍFICA PARA QUALIFICAÇÃO  SO-
CIAL E PROFISSIONAL/PlanTeQ-PB, desta Pasta;

§ 1º Determinar que o servidor FRANCISCO FRANCESNILDO ALMEIDA DA
SILVA MATRICULA nº 170. 539 – 3, seja substituto eventual do presidente, durante a ausência e
impedimento do mesmo;

§ 2º Atuarão como suplentes, na falta ou impedimento dos titulares, os servido-
res: FRANCISCO CARLOS DE ARAUJO PAIVA, Matricula nº 79.408 ; ROSÁLIA BATISTA DO
NASCIMENTO, Matricula nº. 82.666 – 9 E MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DE CARVALHO,
Matricula nº 79.911 - 4;

§ 3º Os membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ESPECÍ-
FICA PARA QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL – CPLE/PLANTEQ, terão man-
dato de 01 (um) ano;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE

Portaria nº 738/GS/SEAP/13     Em 09 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar a servidora MARIA JUDIVAN DA SILVA, matrícula nº 75.843-
4, Assistente Social, atualmente prestando serviço na Penitenciária Regional de Campina Grande
Raymundo Asfora, para, a partir desta data, prestar serviço na Penitenciária Feminina de Campina
Grande, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

RESOLVE designar o servidor CRISTOVAM RIBEIRO QUINTINO, matrícula
nº 172.058-9, atualmente prestando serviços na Penitenciária Padrão de Campina Grande, para, a
partir desta data, prestar serviço na Casa de Detenção de Campina Grande, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.



João Pessoa - Sábado, 10 de Agosto de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

1998, c/c art. 40, § 9º da Constituição Federal e art. 94, da Lei Complementar nº 58/2003.
II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção dos

procedimentos de estilo.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 448                                      João Pessoa, 01 de agosto de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, de conformidade com o que consta
nos Relatórios/GEPAI/DEREH/SEAD/2013 nºs 368, 391, 392, 393 e 394;

R E S O L V E:
I-Conceder aos servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Departamen-

to, abaixo relacionados, Abono de Permanência, de acordo com o disposto na Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, Art. 2º - Regras de Transição:
Processo Servidor Matrícula
00016.015679/2013-7 Francisca Rufino de Sousa 3469-0
00016.014708/2013-8 José Allan Dantas de Abrantes 3219-1
00016.010543/2010-2 José Nisevaldo de Lacerda 3216-6
00016.006902/2013-1 Rozani de Souza Florentino 4106-8
00016.013847/2010-4 Vanildo Sérvulo de Moura 3427-4

II-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção
dos procedimentos de estilo.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 449                                     João Pessoa, 31 de julho de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, de conformidade com o que consta
no Relatório nº 397/2013/GEPAI/DEREH/SEAD (processo nº 00016.015814/2013-8);

R E S O L V E:
I-Conceder à servidora Maria das Dores de Araújo, matrícula nº 3930-6, ocupante

do cargo de Assistente Administrativo do Quadro de Pessoal Permanente deste Departamento, Abono de
Permanência, de acordo com o disposto na Emenda Constitucional nº 41/2003, Regra Geral.

II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção dos
procedimentos de estilo.

PORTARIA Nº 450/2013/DS               João Pessoa, 01 de agosto de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Remover, a pedido, a servidora Francisca Leite de Melo Pereira, matrícula nº 3291-

3, Pedagoga do Quadro de Pessoal deste Departamento, lotada no Posto de Trânsito de Pedras de Fogo
– PB, para desenvolver as suas atividades no Posto de Trânsito localizado no Município de Alhandra – PB.

II – Encaminhe-se a Divisão de Recursos Humanos para as anotações devidas e
providências de estilo.

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 451/2013/DS João Pessoa, 07 de agosto de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando que ao longo dos anos o DETRAN se resentia de servidores especializados
e capazes de prover o desenvolvimento de sistemas informatizados necessários as suas atividades;

Considerando que um dos fundamentos do recente concurso público realizado se

constituiu em dotar o setor de informática de pessoal qualificado para o desenvolvimento
tecnológico do órgão;

Considerando a nomeação e posse de Analistas de Sistemas no quadro efetivo
com capacidade para desenvolver sistemas informatizados pelo próprio DETRAN e consequente
economia que acarretará ao erário;

RESOLVE:
I – Constituir uma Comissão de Desenvolvimento de Softwares, vinculada a

Divisão de Processamento de Dados deste Departamento.
II – Designar para compor a referida Comissão os servidores Jéssica Urbano

Pereira de Barros, Analista de Sistemas, matrícula 4239-1, Josemar Barreto Junior, Analista de
Sistemas, matrícula 4244-7 e Odilon do Egito Andrade Filho, Analista de Sistemas, matrícula
4247-1, tendo o primeiro como presidente.

III – A comissão enviará trimestralmente relatório à Superintendência constando
as ações desenvolvidas.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V - Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as providências de estilo.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa -  Sábado, 10 de Agosto de 2013 3Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 10 de Agosto de 20134 Diário Oficial

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão
RESENHA Nº 022 /FUNCEP/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de
28 de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo
28 do Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor
técnico do FUNCEP comunica a aprovação das parcelas relacionadas e notifica os convenentes,
que cujas parcelas não obtiveram aprovação para, no prazo de 30 (trinta), improrrogável, regula-
rizar as impropriedades detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implicará no
prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a instau-
ração de Tomada de Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO CONVENENTE Nº DA 
PARCELA VALOR DA PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

1058/2013 0005/2013 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 1ª R$ 69.937,00 0303/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1263/2013 0005/2013 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 2ª R$ 69.937,00 0306/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1528/2013 0005/2013 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 3ª R$ 69.937,00 307/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1059/2013 0038/2012 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 5ª R$ 28.474,35 0298/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1264/2013 0038/2012 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 6ª R$ 28.474,35 0304/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1529/2013 0038/2012 AÇÃO SOCIAL 
ARQUIDIOCESANA-ASA 7ª R$ 28.474,35 0328/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1259/2013 0012/2012 COMUNIDADE CATÓLICA 
FANUEL 11ª R$ 6.450,00 0283/2013 APROVADA

1539 0012/2012 COMUNIDADE CATÓLICA 
FANUEL 11ª R$ 6.450,00 0283/2013 APROVADA

0921/2013 0017/2012 INST.DOS CEGOS DA 
PARAIBA ADALGISA CUNHA 4ª R$ 7.650,00 0300/2013 APROVADA

1685/2013 0017/2012 INST.DOS CEGOS DA 
PARAIBA ADALGISA CUNHA 6ª R$ 16.650,00 0345/2013 APROVADA

1180/2013 0008/2012 AMEM FINAL R$ 91.200,00 0308/2013 APROVADA

1070/2013 0017/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JURU 7ª R$ 19.400,00 0293/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1265/2013 0039/2012 HOSPITAL PADRE ZÉ 1ª R$ 78.301,53 0317/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

1530/2013 0039/2012 HOSPITAL PADRE ZÉ 3ª R$ 78.301,53 0313/2013 APROVADA

1057/2013 0037/2012 HOSPITAL PADRE ZÉ 4ª R$ 86.330,00 0311/2013 APROVADA

1266/2013 0037/2012 HOSPITAL PADRE ZÉ 5ª R$ 86.330,00 0312/2013 APROVADA

1531/2013 0037/2012 HOSPITAL PADRE ZÉ 6ª R$ 86.330,00 0325/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

1489/2013 0006/2012 LAR DA PROV.CARNEIRO DA 
CUNHA-AMBEAS 7ª R$ 49.000,00 0309/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1766/2013 0006/2012 LAR DA PROV.CARNEIRO DA 
CUNHA-AMBEAS 8ª R$ 49.000,00 0329/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1035/2013 0032/2012 CASA DO MENINO 3ª R$ 60.000,00 0286/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

1583/2013 0032/2012 CASA DO MENINO 3ª R$ 60.000,00 0324/2013 APROVADA

1770/2013 0032/2012 CASA DO MENINO 4ª R$ 60.000,00 0327/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

1010/2013 0026/2011 ASSOC.DE PAIS A AMIGOS 
DOS EXCEP.DE ESPERANÇA 2ª/6ª R$ 75.660,00 0319/2013 APROVADA

1732/2013 0010/2011
ASSOC.DE PAIS A AMIGOS 
DOS EXCEP.DE CAMPINA 

GRANDE
2ª R$ 12.857,22 0318/2013 REJEITADA

1223/2013 0014/2011
ASSOC. PAIS A AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 
BOQUEIRÃO

2ª R$ 3.882,00 0342/2013 APROVADA

1589/2012 0014/2011 ASSOC.DE PAIS A AMIGOS 
DOS EXCEP.DE BOQUEIRÃO 3ª R$ 3.882,00 0343/2013 APROVADA

2434/2012 0014/2011 ASSOC.DE PAIS A AMIGOS 
DOS EXCEP.DE BOQUEIRÃO 4ª R$ 3.882,00 0346/2013 APROVADA

1292/2013 0023/2010
CARMELO SAGRADO 

CORAÇÃO DE JESUS E 
MADRE TEREZA

FINAL R$ 121.537,00 0316/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

827/2013 0015/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTEIRO 1ª E 2ª R$ 95.112,38 0259/20132 NÃO 

CONFORMIDADE

1750/2013 0028/2012 FUNDAÇÃO CARMINE 
D'ALOIA 3ª R$ 5.992,00 0326/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1550/2013 0010/2012 CASA DE SAUDE E MATER. 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS 10ª R$ 38.500,00 0229/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1812/2013 0020/2012
FUND.ASSISTÊNCIA PROT. 

ADOLESCÊNCIA E A 
INFANCIA-FAPAI

6ª R$ 2.000,00 0340/2013 NÃO 
CONFORMIDADE

1095/2013 0036/2012 CASA DA CRIANÇA DR. JOÃO 
MOURA 1ª R$ 12.933,33 0347/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1392/2013 0036/2012 CASA DA CRIANÇA DR. JOÃO 
MOURA 2ª R$ 12.933,33 0348/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

1648/2013 0036/2012 CASA DA CRIANÇA DR. JOÃO 
MOURA 3ª R$ 12.933,33 0349/2013 NÃO 

CONFORMIDADE

João Pessoa, 09 de agosto de 2013

RESENHA Nº 023/FDE/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere o item 8, da seção VIII da Instrução Normativa
nº 001/SEPLAN, de 28 de dezembro de 1992  e §1º do artigo 28 do Decreto nº 29.463, de 15 de
julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor técnico do FDE comunica a aprova-
ção das parcelas relacionadas e notifica os convenentes, que cujas parcelas não obtiveram aprova-
ção para, no prazo de 30 (trinta), improrrogável,  improrrogável, regularizar as impropriedades
detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implicará no prosseguimento dos
trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a instauração de Tomada de
Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONV CONVENENTE Nº DA PARCELA VALOR DA 
PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

4561/2008 053/2008 P. M. DE GADO 
BRAVO 1ª e 2ª

VALOR DA 
DEVOL. R$ 
255.107,57

REL.FISCAL. 
033/2013 NOTIFICAÇÃO

4015/2012 003/2012 P. M. DE CONCEIÇÃO 1ª.
VALOR DA 
DEVOL. R$ 

1.675,54

REL.FISCAL. 
031/2013 NOTIFICAÇÃO

1432/2013 062/2008 P. M. DE CAJAZEIRAS 1ª, 2ª e 3ª
VALOR DA 
DEVOL. R$ 
50.000,00

0012/2013 REJEITADA E 
NOTIFICAÇÃO

João Pessoa, 09 de agosto de 2013

RESENHA Nº 024/FUNCEP/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de
28 de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo
28 do Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista Relatórios de Tomada de Contas
Especial - TCE emitidos pelo setor técnico do FUNCEP notifica os convenentes responsáveis
para, no prazo de 30 (trinta) , improrrogável, sanar as irregularidades detectadas.O não atendi-
mento, no prazo acima estabelecido, implicará no prosseguimento dos trâmites previstos na
legislação vigente que rege a matéria para as medidas cabíveis no âmbito administrativo e judicial.

Nº 
PROCESSO 

TCE
Nº CONV CONVENENTE RESPONSABILIDADE VALOR DO 

CONVÊNIO

Nº 
RELATÓRIO-

TCE 

VALOR DA 
DEVOLUÇÃO

1385/2013 025/2011

ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO A 

MATERNIDADE E 
ASSISTÊNCIA A 

INFÂNCIA - APMAI

PEDRO HENRIQUE 
VANDERLEI R$ 360.000,00 011/2013 R$ 36.189,75

João Pessoa, 09 de agosto de 2013



João Pessoa -  Sábado, 10 de Agosto de 2013 5Diário Oficial

RESENHA Nº 025/FDE/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere o item 8, da seção VIII da Instrução Normativa
nº 001/SEPLAN, de 28 de dezembro de 1992  e §1º do artigo 28 do Decreto nº 29.463, de 15 de
julho de 2008, tendo em vista Relatorios de Tomada de Contas Especial - TCE  emitido por
técnicos do FDE notifica aos convenentes responsáveis para, no prazo de 30 (trinta) dias ,
improrrogável, sanar as  irregularidades detectadas.O não atendimento, no prazo acima estabele-
cido, implicará no prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria
para as medidas cabíveis no âmbito administrativo e judicial.

Nº PROCESSO Nº CONV CONVENENTE RESPONSABILIDADE VALOR DO 
CONVÊNIO

Nº RELATÓRIO-
TCE 

VALOR DA 
DEVOLUÇÃO

1461/2013 177/2006 P. M. DE 
AROEIRAS

MILTON DOMINGUES DE 
AGUIAR MARQUES R$ 136.228,79 017/2013 R$ 212.767,73

1611/2013 061/2008 P. M. DE SANTA 
LUZIA

JOSÉ ADEMIR PEREIRA 
DE MORAIS R$ 349.000,00 018/2013 R$ 261.711,02

João Pessoa, 09 de agosto de 2013

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA

Portaria nº 011/2013  João Pessoa, 08 de agosto de 2013.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 26.808 de 25.01.2006

RESOLVE:
Designar ROSE ANGELLI CIRNE ELOY GONDIM, matricula nº 120.228-6,

para desempenhar as atividades de Gestor dos Contratos,  desta Junta Comercial do Estado da
Paraíba, conforme o disposto no art. 58, inciso III c/c o art. 67 da Lei 8.666/93, e no Decreto
Estadual 30.608/09 de 28/07/2009, a partir da data de sua  publicação, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE

PBPREV - Paraíba Previdência

Resenha/PBprev/GP/nº 546-2013

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1. 9131-13 ABILIO OLIVEIRA FILHO 975.987-5 431 Art. 40, § 7º, inciso II, da CF com a

redação dada pela EC nº. 41/03.
João Pessoa, 07 de agosto de 2013.

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3502

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 519ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 26 de Junho de 2012, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981
após apreciação do processo SUDEMA Nº 2012-001072 – VALTEX INDUSTRIA DE COMER-
CIO DE CONFECÇÃO E MALHARIA LTDA

DELIBERA:
Art. 1.º O plenário aprovou a proposta pela manutenção do Auto, reduzindo o

valor da multa para 3.000,00  (Tres mil reais), fazendo jus ao beneficio de 30% do Artigo 113 do
d decreto 6.514/08 sob o novo valor.

Art. 2.º  Esta deliberação torna sem efeito a deliberação de n° 3410  publicada em
30-06-2012, considerando ter havido um erro de digitação no valor da multa aplicada.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor a  partir de sua de sua publicação.

Polícia Militar da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0093/2013-GC       João Pessoa-PB, 08 de agosto de 2013.

Licenciamento a pedido de Soldado das fileiras da Polícia
Militar do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei
Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de
14 de Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1 - LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação, a contar de 22 de

julho de 2013, o Soldado PM Matrícula 523.754-8, RICARDO ANASTÁCIO DE SOUZA,
solteiro, classificado no 5º BPM, filho de Argemiro Ferreira de  Souza e Angelita Anastácia de
Souza, nascido no dia 12 de abril de 1982, natural de Monteiro - PB, incluído nesta Corporação no
dia 05 de março de 2007. O referido Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que
se submeteu no serviço médico desta PM e declarou residir à Rua: Manoel Lopes de Carvalho, nº
888, Apt. 302, Bairro Ernesto Geisel, João Pessoa - PB e receberá o Certificado de Reservista pela
Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 164/GSER                                                  João Pessoa, 6 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor SÍLVIO CASTILHO DA NÓBREGA, Auditor

Fiscal Tributário Estadual de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 090.280-2, para cumulativa-
mente, no âmbito da Secretaria de Estado da Receita, receber, tratar e acompanhar as demandas
oriundas da Ouvidoria Geral do Estado ou interpostas diretamente pelos cidadãos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 165/GSER                                                  João Pessoa, 6 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo em
vista o disposto no § 4º do art. 395 do Regulamento do ICMS/PB, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

R E S O L V E:
Art. 1º Incluir no Anexo Único da Portaria Nº 115/GSER, de 29 de maio de 2013,

o item abaixo indicado, que servirá como base de cálculo do ICMS devido por Substituição
Tributária, nas operações internas, de importação e nas aquisições interestaduais:

TABELA DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS - ST PARA CERVEJA E CHOPP
CERVEJAS DIVERSAS APRESENTAÇÃO BC ICMS-ST R$
SCHIN no Grau Lata 473ml 1,72

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de abril de 2013.

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa - Sábado, 10 de Agosto de 20136 Diário Oficial

RESENHA N° 027/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

0801222013-0 AEDSON GUEDES CUNHA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0859862013-0 LUZINETE FRAGA SIQUEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0864582013-7 REGINALDO RONDON 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0866692013-0 MARGARIDA ALVES DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0905882013-0 SUELY VIRGINIA TARGINO DA ROCHA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0854902013-3 LUCIA BENEVIDES CERIANI 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0838012013-2 DISTRIBUIDORA ELETROSAURO LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

0435512013-9 KAROL BALAS DISTRIBUIDORA DE 
BALAS E DESCARTAVEIS LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO  

0956012013-1 CREATIVE OPHTALMICA LTDA -EPP 
 REGIME ESPECIAL    CASSAÇÃO 

0947212013-0 DLW INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

CASSAÇÃO 

0951942013-4 SIPLAST EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

CASSAÇÃO 

0944652013-4 OLIVEIRA COM. ATACADISTA E CENTRAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE CALÇADOS  LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
CASSAÇÃO 

1267212010-2 
LARMED DISTRIBUIDORA DFE 
MEDICAMENTOS E MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
CASSAÇÃO 

0951642013-3 COMÉRCIO E REBENEFICIAMENTO DE 
CEREAIS MERCOSUL LTDA EPP 

 REGIME ESPECIAL 
CASSAÇÃO 

0913402013-6 ITAMAR DE PAIVA ROCHA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0864112013-0 ALEX DE LUNA SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0670902013-4 CICERO EUTROPIO DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0676822013-6 MARINALDA DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0796132013-0 GERALDA  GENALD C. VILLARIM 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0920322013-5 VICTORIA MARIA SANTOS FERREIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0886942013-2 CYNTIA TAVARES COUTINHO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0758662013-0 CUSTÓDIA MARIA GOMES MAGALHÃES  
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0881182013-8 EDUARDO JORGE CASTRO DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0874652013-9 CLÓVIS CAVALCANTI BORBA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0866432013-6 MARISONIA LEAL DE MORAIS SALES 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0887542013-0  MARIA GORETI MARTINS PEIXOTO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0880552013-6 ROVANILDE GARCIA L DE QUEIROZ 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0789692013-1 JOSÉ RODOLFO P COSTA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0832722013-6 ELENA TRAVASSOS SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0963432013-9 SEVERINA MELQUIADES DOS SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0950362013-9 ADJAN ALBUQUERQUE DE MORAES 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0893412013-4 ATACADÃO DOS ELETRODOMESTICOS 
DO NORDESTE LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0862232013-8 ANTONIO VENANCIO DE SOUZA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0675062013-2 ROSA SUELY CAMARA MELO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0893492013-0 MARCIO BEZERRA DA COSTA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0886482013-2 MARIA ROSILENE MIGUEL 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0854952013-6 LUIZ VILARINO  DA CUNHA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0439132013-4 JOSIAS DA CUNHA REGO NETO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0571872013-4 MARIA GORETTI ZEFERINO NASCIMENTO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0805192013-9 MARIA DO SOCORRO DOS S PEREIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0859952013-0 ANA MARIA ACIOLY M BEZERRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0881692013-0  JOÃO BATISTA GRISI PAIVA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0925252013-9 JOSE SEVERINO DA SILVA FILHO 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0846172013-0 MARIA AMELIA VIEIRA DE M OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0798632013-3 MARCELO ALBUQUERQUE ESPINOLA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0903942013-0 ROBERTO DE OLIVEIRA BATISTA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0903262013-4 CARLOS OVIDIO LOPES DE MENDONÇA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0902662013-6 MARGARETH ALVES DA NOBREGA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0599992013-2 MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0830572013-6 ANA RITA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0889082013-6 MARIA SUELY VIEIRA SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0960592013-1 JORSIANE MEIRA DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0828282013-0 GERDAU AÇOS LONGOS S.A 
 REGIME ESPECIAL 

DEFERIMENTO 

0828162013-7 GERDAU AÇOS LONGOS S.A 
 REGIME ESPECIAL 

DEFERIMENTO 

0946492013-0 ZÉLIA GOMES MATIAS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO  

0544672013-0 MARIA DE LOURDES N DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ITCD 

DEFERIMENTO 

0892182013-2  JOSÉ TEIXEIRA FRAZÃO 
 ISENÇÃO DE ITCD 

DEFERIMENTO 

1480272012-2 MARIA SOARES GOMES 
 ISENÇÃO DE ITCD 

INDEFERIMENTO 

0361312013-5 CIRONIO FERREIRA DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ITCD 

INDEFERIMENTO 

0239792013-1 LUZIA ANAIZA ARAUJO SOUSA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

INDEFERIMENTO 

0575712013-4 MARIA APARECIDA DA SILVA BRAGA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

INDEFERIMENTO 

0547552013-5 ELIAS LINS VILAR 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

INDEFERIMENTO 

0647762013-8 MARIA DAS GRAÇAS SARMENTO 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

INDEFERIMENTO 

0318192013-4 MARIA DAS DORES PEREIRA DE LIMA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

INDEFERIMENTO 

0556512013-6 GOMES DE SOUTO & CIA LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

INDEFERIMENTO 

0369622013-2 JULIA SARAIVA DOS SANTOS 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  

INDEFERIMENTO 

0025752013-9 JOÃO RODRIGUES DA CRUZ PEREIRA 
NETO 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
INDEFERIMENTO 

0404302013-9 LD LICINIO DIAS IMPORTAÇÃO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  

INDEFERIMENTO 

0404242013-3 LD LICINIO DIAS IMPORTAÇÃO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0404172013-3 LD LICINIO DIAS IMPORTAÇÃO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0115702013-5 NIPPONFLEX IND E COM DE COLCHÕES 
LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  
INDEFERIMENTO 

0804912013-9 ROUPAS PROFISSIONAIS MUNOZ ACUNA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0820152013-0 DK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0850462013-1 INDÚSTRIA & COMERCIO DE CALÇADOS 
STARKY LTDA ME 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0725332013-1 COMPANHIA NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO CONAB 

 REGIME ESPECIAL - PRORROGAÇÃO 
DEFERIMENTO 

0741722013-4 J R TRANSPORTADORA E LOGISTICA 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL - PRORROGAÇÃO 
DEFERIMENTO 

1499632012-5 FUJICOM COM DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0842612013-0 CASA DO MARCENEIRO JP LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

DEFERIMENTO 

0794172013-2 CAMPINA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0756072013-7 ND NOBREGA DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA EPP 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0697622013-5 MAGIANE COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

0682442013-1 DCS DISTRIBUIDORA COMERCIAL 
SOUSENSE DE ALIMENTOS LTDA 

 CANCELAMENTO DE DAR 
INDEFERIMENTO 

0811502013-3 DLW INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

DEFERIMENTO 

0429052013-8 JP DISTRIBUIDORA ATACADISTA DE 
VIDROS ALUMINIOS E FERRAGENS LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
DEFERIMENTO 

João Pessoa (PB), 01 de agosto de 2013



João Pessoa -  Sábado, 10 de Agosto de 2013 7Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 00790/2013/CAD                                                              19 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0928962013-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 19/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00790/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.197.128-8 MARIA DE LOURDES BALBINO 
PASCOAL R ANTONIO MARINHEIRO, Nº 90 - CENTRO                                            JUAZEIRINHO / PB SIMPLES NACIONAL 

5. Processo nº 100.962.2010-4
Recurso HIE/CRF- nº 367/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: CDL CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA.
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: ANA MARIA BORGES DE MIRANDA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

6. Processo nº 112.536.2009-1
Recurso HIE/CRF- nº 047/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: ALMEIDA CONST. COM. DE FERRAGENS E TINTAS LTDA.
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ESPERANÇA
Autuante: FLÁVIO MARTINS DA SILVA
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO
7. Processo nº 128.492.2009-4
Recurso EBG/CRF – nº 320/2013
Embargante: CONPEL CIA NORDESTINA DE PAPEL.
Embargado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: ZENILDO BEZERRA / GILBERTO DE ALMEIDA HOLANDA
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

João Pessoa, 09 de Agosto de 2013.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1684ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos
Fiscais, 16 de AGOSTO de  2013.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:
II - EXPEDIENTE:
III - JULGAMENTOS:

1. Processo nº 020.892.2008-2
Recursos HIE/VOL/CRF- nº 300/2012
1ªRecorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ªRecorrida: PINHEIRO E LINS LTDA
2ªRecorrente: PINHEIRO E LINS LTDA
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE PICUÍ
Autuante:   ADJAN ALBUQUERQUE DE MORAES
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

2. Processo nº 030.163.2012-6
Recurso VOL/CRF- nº 327/2012
Recorrente: MARLENE JULIO DA SILVA FERREIRA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA
Autuante: ANTÔNIO ANDRADE LIMA
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

3. Processo nº 038.221.2011-1
Recurso VOL/CRF- nº 272/2012
Recorrente: STEMAC S/A GRUPO GERADORES
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE CAJAZEIRAS
Autuante: JOSÉ LUIZ DE ARAÚJO SILVA
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

4. Processo nº 000.135.2011-3
Recurso HIE/CRF- nº 212/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrido: LUCIANO ALBERTO LINS
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuantes: JOÃO BOSCO GERMANO JUNIOR / MARCUS AZEVEDO
Relator: CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO

GERÊNCIA DO QUINTO NÚCLEO REGIONAL - SOUSA- PB

PORTARIA Nº 005/2013 – GR-5                                                 Sousa, 02 de agosto de 2013.

O GERENTE DA 5º GERÊNCIA REGIONAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 15 de abril de 2005, e tendo em
vista o Processo nº 0806362013-5 – Coletoria Estadual de São Bento.

R E S O L V E:
I – COMUNICAR o extravio do Talão de Notas Fiscais Modelo 2, série D nº

8401 a 8450, pertencente à empresa: Tecelagem São Cristovão, estabelecido na rua Manoel
Herculano da Cruz, nº 273-  Centro, na cidade de São Bento/PB, CNPJ 07.669.552/00001-20  e
Inscrição Estadual nº 16.160.119-7.

II – CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Receita Estadual o Talão de Notas Fiscais, Modelo 2, série D,  nº. 8401 a 8450.

III- DETERMINAR à fiscalização como um todo à apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria

PUBLIQUE-SE

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Portaria Nº 443/2013-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 30 de julho de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ELBA MARIA SUASSUNA DE
LUCENA, Símbolo DP-3, matrícula 079.733-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio na 2ª VARA DA COMARCA DE SANTA RITA, para cumulativamente com suas funções
responder pela 4ª VARA DA COMARCA DE SANTA RITA, enquanto durar o afastamento da
Defensora Pública Eliane Menezes Cavalcanti.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Sábado, 10 de Agosto de 20138 Diário Oficial

EDITAIS E AVISOS
Secretaria de Estado
da Educação

PORTARIA Nº 0178/PGE                                                     João Pessoa, 01 de agosto de 2013

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar n 86, de 01 de dezembro de 2008, c/
c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE suspender, por imperiosa necessidade da Administração, a partir do dia
01 de agosto de 2013, as férias regulamentares correspondentes aos 30 (trinta) dias restantes do
período aquisitivo de 2011/2012, concedidas a Excelentíssima Procuradora do Estado MÕNICA
NÓBREGA FIGUEIREDO, matrícula 75.701-2, nos termos da Portaria n. 171/PGE, publicada no
Diário Oficial do Estado no dia 27/07/2013.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCA.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

Portaria Nº 447/2013-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 29 de julho de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público DJACY LIMA DE OLIVEIRA, Símbo-
lo DP-2, matrícula 089.337-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 5ª VARA DA
COMARCA DE GUARABIRA, para cumulativamente com as suas funções, responder pela
Comarca de Araçagi, revogando-se o exercício cumulativo da 3ª Vara da Comarca de Guarabira, até
ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 463/2013-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 06 de agosto de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2904/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2011/2012, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES
DA SILVA, Técnico em Fotomecânica, matrícula 93.709-6, lotada nesta Defensoria Pública,
com exercício na PBPREV, com vigência a partir do dia 01 de setembro de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 464/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 06 de agosto de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 444/2013-DPPB/GDPG, publicada no
Diário Oficial em 31/07/2013 que designou a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA SOUZA
DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 070.034-7, Membro desta Defensoria Pública, para cumula-
tivamente com suas funções responder pelo Juizado Especial de Santa Rita, revogando sua desig-
nação para a Comarca de Alhandra.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 465/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 06 de agosto de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública SONIA MARIA CARVALHO DE
SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 091.073-2, Membro desta Defensoria Pública, para cumulati-
vamente com suas funções responder pela 4ª Vara Regional de Mangabeira e o 2º Juizado Especial
Regional Misto de Mangabeira na Comarca da Capital, revogando as designações para o Juizado da
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca da Capital e a Comarca de Araçagi.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 468/2013-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 07 de agosto de 2013.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3457/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 57.034-0, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar defesa em plenário do Júri do pronunciado Flávio dos Santos Dias, Processo Nº
041.2008.000.204-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de ALHANDRA/PB,
onde será submetido a julgamento popular, no dia 12 de agosto de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 469/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 07 de agosto de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das

RESENHA Nº 069/2013–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de
maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos
de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 2962/2013 079.386-8 João Jose de Melo 60 De 07.07.2013 a 26.08.2013
DPPB 2642/2013 065.692-5 José Anizio Filho 90 De 26.06.2013 a 24.09.2013
DPPB 2602/2013 080.892-0 Marcos Augusto Romero 90 De 27.05.2013 a 25.08.2013

João Pessoa, 15 de julho de 2013
Publicada no Diário Oficial em 24/07/2013.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3456/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO,
Símbolo DP-2, matrícula 106.827-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar defesa em
plenário do Júri, dos pronunciados Francisco Manoel da Silva, Processo nº 049.2008.000.866-
4 e Francisco de Assis Pinheiro do Nascimento, Processo nº 049.2006.000.147-3, que
respondem perante a Justiça Pública na Comarca de UIRAÚNA-PB, onde serão submetidos a
julgamento popular nos dias 15 e 16 de agosto de 2013, respectivamente às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

 EDITAL DE CHAMAMENTO n. 04
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado a servidora:
MARIA DO SOCORRO SANTOS DINIZ, matrícula n. 44.113-9, para no prazo de DEZ (10)
DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo -
Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

 João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE



João Pessoa -  Sábado, 10 de Agosto de 2013 9Diário Oficial

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 05
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado o servidor:
GERALDO FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 99.591-6, para no prazo de DEZ (10) DIAS,
comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I -
5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 06
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado o servidor:
JOÃO DE DEUS DINIZ, matrícula n. 39.176-0, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer
a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar -
Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00,
a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 07
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado a servidora:
GLORIETE CAVALCANTE LUNA, matrícula n. 41.285-6 para no prazo de DEZ (10) DIAS,
comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I -
5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 08
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado a servidora:
MARLENE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n. 98.931-2, para no prazo de DEZ (10)
DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo -
Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 09
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei Complementar n. 58/
2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado a
servidora: CARMEM LÚCIA DE VASCONCELOS CABRAL, matrícula n. 14.633-1, para
no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n,
Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-
feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICA-
ÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 06 de agosto de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE


